Дело № 1- 242 /2025 г. 64RS0045-01-2025-003539-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25.06.2025 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при пом. судьи Фисенко Ю.В. 

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.Д.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Штода Т.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, учащегося ФГБОУ ВО «СГЮА», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В 2025 г., но не позднее 25.02.2025 г., неустановленное лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной программе с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности, путём оборудования «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение ФИО1, у которого в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием, и таким образом вступил с неустановленным лицом, в программе «Телеграм», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В 2025 г., но не позднее 28.02.2025 г., неустановленное лицо в программе «Телеграм», вступив в единый преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений, согласно которым последний должен был получать от него наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, создавать на территории Саратовской области тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо в мессенджере «Телеграм» путём отправки последнему адреса с местами нахождения тайников с наркотическими средствами и их фотографии, используя смартфон марки «Iphone 15 Pro». В свою очередь данное неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

25.02.2025 г., в точно неустановленное следствием время, в ходе общения в программе «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последнему местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно участок местности, расположенный в 45 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами 51.60127, 45.89940, дав указание ФИО1 изъять из данного тайника, наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1, 25.02.2025 г., в точно неустановленное следствием время, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе «Телеграм», и в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовал к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный в 45 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами 51.60127, 45.89940, где извлек из тайника, наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,75 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство и оставил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц с неустановленным лицом в программе «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и начал выполнять отведённую ему роль в преступлении. 

1) Так, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,44 г., а именно на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55819, 46.02704 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,31 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. в у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 17.50 час. до 18.20 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55819, 46.02704 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,44 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

2) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,49 г., а именно на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55788, 46.02761 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,82 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. в у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 18.25 час. до 18.37 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55788, 46.02761 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., а именно на участке местности, расположенном в 160 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55750, 46.02790 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,43 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. в у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 18.40 час. до 18.56 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 160 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55750, 46.02790 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 г., а именно на участке местности, расположенном в 300 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55690, 46.02834 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,02 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 19.00 час. до 19.11 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 300 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55690, 46.02834 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., а именно на участке местности, расположенном в 170 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55608, 46.02956 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,63 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 19.40 час. до 19.51 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 170 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55608, 46.02956 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,73 г., а именно на участке местности, расположенном в 100 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55675, 46.02775 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 15,90 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 19.53 час. до 20.04 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 100 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55675, 46.02775 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,73 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,44 г., а именно на участке местности, расположенном в 45 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55122, 46.02350 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 15,46 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 20.20 час. до 20.28 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55122, 46.02350 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,44 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

8) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 г., а именно на участке местности, расположенном в 5 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55309, 46.02152 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 14,99 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 20.34 час. до 20.41 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 5 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55309, 46.02152 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

9) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., а именно на участке местности, расположенном в 70 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55385, 46.02061 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 14,60 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 20.45 час. до 20.57 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55385, 46.02061 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

10) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., а именно на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55401, 46.02152 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 14,21 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 21.00 час. до 21.07 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55401, 46.02152 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

11) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,42 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55422, 46.02106 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,79 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 21.10 час. до 21.18 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55422, 46.02106 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

12) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,46 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55410, 46.02183 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,33 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 21.20 час. до 21.27 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55410, 46.02183 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,46 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

13) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,49 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам №, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 12,84 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 21.29 час. до 21.35 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес> по географическим координатам 51.55418, 46.02234 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

14) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,17 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55474, 46.02224, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,67 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 21.37 час. до 21.45 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес> по географическим координатам 51.55474, 46.02224 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,17 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

15) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.554198, 46.022260, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,26 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 21.50 час. до 22.02 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам № произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

16) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,48 г., а именно на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55521, 46.02134, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,78 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 22.12 час. до 22.21 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55521, 46.02134 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

17) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55617, 46.02271, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,28 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 23.22 час. до 23.31 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 75 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55617, 46.02271 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

18) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,78 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55669, 46.02210, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,50 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 23.33 час. до 23.40 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55669, 46.02210 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,78 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

19) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,54 г., а именно на участке местности, расположенном в 3 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55066, 46.02703, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,96 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 23.42 час. до 23.50 час. сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 3 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55066, 46.02703 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,54 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

20) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1, 28.02.2025 г., в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,72 г., а именно на участке местности, расположенном в 350 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55056, 46.02552, после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Iphone 15 Pro».

Оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,24 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

Далее, 03.03.2025 г. в период времени с 23.51 час. до 23.59 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 350 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55056, 46.02552 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,72 г., которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

21) Кроме того, после оборудования тайниковых закладок с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,49 г., на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55788, 46.02761, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., на участке местности, расположенном в 160 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55750, 46.02790, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 г., на участке местности, расположенном в 300 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55690, 46.02834, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., на участке местности, расположенном в 170 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55608, 46.02956, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,73 г., на участке местности, расположенном в 100 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55675, 46.02775, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,44 г., на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55122, 46.02350, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 г., на участке местности, расположенном в 5 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55309, 46.02152, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55385, 46.02061, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55401, 46.02152, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,42 г., на участке местности, расположенном в 20 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55422, 46.02106, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,46 г., на участке местности, расположенном в 2 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55410, 46.02183, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,49 г., на участке местности, расположенном в 25 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55418, 46.02234, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,17 г., на участке местности, расположенном в 100 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55474, 46.02224, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 г., на участке местности, расположенном в 30 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.554198, 46.022260, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,48 г., на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55521, 46.02134, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 г., на участке местности, расположенном в 75 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55617, 46.02271, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,78 г., на участке местности, расположенном в 270 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55669, 46.02210, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,54 г., на участке местности, расположенном в 3 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55066, 46.02703, с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,72 г., а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55056, 46.02552, оставшуюся часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,24 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.03.2025 г. примерно в 15.50 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержан. 

03.03.2025 г. в период времени с 16.10 час. до 16.25 час. на участке местности, расположенного у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 5,24 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО1 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

По каждому из преступлений подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 67-71, т. 2 л.д. 110-112, т. 3 л.д. 94-96) из которых следует, что он употребил наркотические средства только один раз в 2025 г. В феврале 2025 г. он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> получил сообщение в мессенджере «Телеграм» с предложением курьера, по распространению наркотических средств. В виду того, что его девушка забеременела, и у него было тяжелое материальное положение, он на предложение неизвестного ему лица согласился. Его неустановленное лицо перенаправило в чат « Вольт», где ему было сообщено, что работать он будет на наркомагазин « 5-НТР» и для начала работы необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, что он и сделал на реквизиты, которые прислал неизвестный. 25.02.2025 г. неустановленное лицо в программе «Телеграм» на его мобильный телефон « Айфон 15 про» прислало ему адрес оптовой тайниковой закладки в районе Елшанки по географическим координатам. Прибыв на адрес, он извлек данную оптовую закладку с наркотическим средством « Гашиш», в которой находился 31 сверток и привез ее домой. По домашнему адресу 26.02.2025 г. он стал их раскладывать по одному свертку в изоленте белого цвета в металлическую крышку, сжимая ее. Часть наркотических средств он разложил 28.02.2025 г. в районе СХИ, а оставшуюся часть продолжил хранить дома. 03.03.2025 г. он взял оставшиеся свертки с наркотическим средством и пришел вновь в район 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок. Отойдя с дороги чтобы справить нужду, был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили его вынуть из карманов все содержимое. Он вынул паспорт и мобильный телефон. Путем прохлопывания его одежды, были обнаружены 11 свертков с наркотическим средством « Гашиш» и он сразу сообщил, что является закладчиком наркотических средств. На место была вызвана группа СОГ, был произведен его личный досмотр, в ходе которого наркотические средства, телефон были изъяты Далее он сам указал места оборудованных им тайниковых закладок, которые также были изъяты. Раскаивается в содеянном. 

Также вина ФИО1 по каждому из преступлений подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами.

Показаниями свидетеля Н.А.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 1-9) из которых следует, что 03.03.2025 г. он совместно с М.М.В. у 

<

адрес> были приглашены для участия в качестве понятых. После разъяснения прав, в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, у которого были изъяты: сотовый телефон марки «Айфон 15 Про», 11 свертков в изоляционной ленте белого цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано. Далее, 03.03.2025 г. совместно с М.М.В. они принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий в 10 м. от 

<

адрес>, в 15 м. от 

<

адрес>, в 10 м. от 

<

адрес>, в 50 метрах от 

<

адрес>, в 250 м. от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 25 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 15 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 3 метрах от 

<

адрес>, в 70 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, но на месте ничего обнаружено не было. Далее проследовали к 

<

адрес> от 

<

адрес>у, где изъяли один сверток с веществом, в 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 160 м. от 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес> изъят один сверток с веществом, в 300 м. от 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 170 м. от 

<

адрес>А\2 по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 100 м. от 

<

адрес>Б по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 45 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 5 метрах от 

<

адрес>А по ул. 2-й 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 70 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 50 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 20 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 2 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 25 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 100 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 30 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 75 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 270 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 3 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом, в 350 метрах от 

<

адрес> был изъят один сверток с веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано. Были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались. 

Показаниями свидетеля М.М.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.10-18) которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля Н.А.А.

Показаниями свидетеля А.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 243-245) из которых следует, что 03.03.2025 г. он совместно с Б.В.В. находился на службе в составе автопатруля. Двигаясь по 

<

адрес> заметили мужчину стоящего у 

<

адрес>, который смотрел в телефон и, увидев их, стал уходить с дороги. Они его остановили, последний представился ФИО1, нервничал. В ходе проведения наружного досмотра были обнаружены предметы похожие на свертки. ФИО1 сообщил, что при нем находиться 11 свертков с наркотическим средством гашиш, предназначенный для дальнейшего сбыта. Также сообщил, что до задержания организовал тайниковые закладки в 

<

адрес>. На место была вызвана группа СОГ. ФИО1 был досмотрен, у него были изъяты сверки с веществом и сотовый телефон.

Показаниями свидетеля Б.В.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 246-248), которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля А.А.В..

Письменными материалами дела: 

- актом личного досмотра и досмотра вещей от 03.03.2025 г., в ходе которого у ФИО1 были изъяты сотовый телефон «Айфон 15 Про» и 11 свертков с веществом. ( т. 1 л.д. 12) 

- актом медицинского освидетельствования № 221 от 04.03.2025 г., согласно которого у ФИО1 было установлено состояние опьянения. ( т. 1 л.д. 17) 

- справкой об исследовании № 520 от 04.03.2025 г., согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество ( объекты 1-11) суммарной массой 5, 24 гр. являются наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.22)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55819, 46.02704., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.100-104)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,44 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.107)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55788, 46.02761., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.110-114)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,49 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.117)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 160 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55750, 46.02790., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.120-124)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.127)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 300 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55690, 46.02834., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.130-134)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,41 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.137)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 170 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55608, 46.02956., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.140-144)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.147)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 100 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55819, 46.02704., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.150-154)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,73 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.157)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 45 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55122, 46.02350., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.160-164)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,44 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.167)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 5 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55309, 46.02152., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.170-174)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,47 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.177)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 70 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55385, 46.02061., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.180-184)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.187)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 50 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55401, 46.02521., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.190-194)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.197)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 20 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55422 46.02106., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.200-204)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,42 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.207)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 2 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55410, 46.02183., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.210-214)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,46 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.217)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 25 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55418, 46.02234., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.220-224)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,49 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.227)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 100 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55474, 46.02224., был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.230- 234)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,17 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.237)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 30 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55198, 46.02260, был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.240-244)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,41 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.247)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 200 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55521, 46.021340, был изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д.3-7)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,48 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.10)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 75 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55617, 46.02271, был изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д.13-17)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,50 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.20)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 270 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55669, 46.02210, был изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д.23-27)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,78 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.30)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 3 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55066, 46.02703, был изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д.33-37)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,54 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.40)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 350 м. от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.55056, 46.02552 был изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д.43-47)

- справкой об исследовании № от 04.03.2025 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,72 гр. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.50)

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2025 г., в ходе был осмотрен сотовый телефон «Айфон 15 Про». В телефоне имеются фото тайниковых закладок с наркотическим веществом, с указанием координат. (т. 2 л.д.76-94)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 51.60127, 45.899.40 по адресу : в 45 м. от 

<

адрес>. (т.2 л.д. 95-100)

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2025 г., в ходе которого были осмотрены наркотические средства и их первоначальные упаковки. (т. 2 л.д. 149- 190) 

- заключением эксперта № от 25.04.2025 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество объектов №, суммарной массой 17,87 гр., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).(т.2 л.д. 198-205) 

- заключением эксперта № от 23.04.2025 г., согласно выводам, которого на поверхностях первоначальных упаковок наркотических средств, извлеченных из конвертов №№, 18 обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО1. (т. 2 л.д. 214-229)

Согласно заключению эксперта № от 25.04.2025 г. ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельность или иным расстройством психики не страдает, способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельность не находился, а был в состоянии наркотического опьянения и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опаность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может участвовать в судебно-следственных действиях и лично осуществлять принадлежащие ему предусмотренных ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права.(т. 2 л.д.239-241).

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений. 

Вина подсудимого по каждому из преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний, по ст. 307, 308 УК РФ, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. Их показания полностью согласуются с письменными материалами дела. 

Провокации, т.е. действий направленных на склонение к совершению преступлений, а также оказания какого-либо давления с целью получения признательных показаний судом не установлено. 

Каждый раз при допросе ФИО1 разъяснялись-право не свидетельствовать против себя самого, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, также ему были разъяснены последствия дачи показаний, предусмотренные п.2 ч 4 ст. 46, и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Данным правом, в том момент он не воспользовался, а дал показания в качестве подозреваемого, обвиняемого такие, какие считал нужным дать. С протоколами своих допросов был ознакомлен и их подписал. Замечаний и дополнений не высказывал. 

Кроме того, допрашивался всегда с участием защитника и о том, что он давал не полные, не правдивые показания, изложил не все обстоятельства случившегося, либо не в том объеме, не заявлял. Защитник своей подписью подтвердил правильность составления протоколов допроса, замечаний в них не отражено. 

Согласно действующего законодательства под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) 

В судебном заседании у ФИО1 был изъят мобильный телефон « Айфон 15 Про» в которой была обнаружена переписка с продавцом наркотических средств. 

Из переписки, имеющейся в телефоне следует, что переписка ведется именно касательно распространения наркотических средств. 

Кроме того, в телефоне имеются фото тайниковых закладок с указанием адресов и мест их нахождения, координат. 

Переписка завуалированная, однако, из переписки понятно, что ФИО1 разложил свертки с наркотическими средствами. 

Все собранные по делу доказательства явно свидетельствуют о незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку установлено, что часть совместного умысла соучастников преступления ФИО1 и неустановленного лица была выполнена, неустановленное лицо, выполнив свою роль в группе заложило оптовую тайниковую закладку по адресу: 

<

адрес> именно в целях последующего его сбыта, но не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельств, т.к. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства не дошли до потребителя, т.к. были изъяты с мест закладок. Места нахождения наркотических средств было установлено в телефоне ФИО1 и в последующем наркотические средства были изъяты. 

1)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 200 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

2)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 200 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

3)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 160 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

4)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 300 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

5)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 170 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

6)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 100 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

7)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 45 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

8)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 5 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

9)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 70 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

10)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 50 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

11)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 20 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

12)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 2 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

13) Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 25 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

14)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 100 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

15)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 30 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

16)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 200 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

17)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 75 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

18)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 270 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

19)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 3 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

20)Действия ФИО1 (по преступлению от 28.02.2025 г. в 350 метрах от 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

21)Действия ФИО1(по преступлению от 28.02.2025 г., изъятое при себе массой 5,24 г.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Каждое из преступлений являются неоконченными, поскольку у подсудимого не имелось возможности распорядиться наркотическими средствами, в виду пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции. 

О покушении именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует большой вес наркотического средства, его расфасовка в разовые дозы, переписка в телефоне. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение. Об этом свидетельствует то обстоятельство, что совместная преступная деятельность неустановленного лица осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей, распределение денежных средств полученных от преступной деятельности. 

Несмотря на то, что ФИО1 не был лично знаком с неустановленным лицом, данный факт не свидетельствует об отсутствии между ними предварительного сговора, поскольку исходя из условий деятельности при совершении данных конкретных преступлений и их особенностей, скрытости действий, участники группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях, что фактически и имело место быть в данном случае. 

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак « в значительном размере» по преступлениям от 28.02.2025 г. в 100 м. от 

<

адрес> и изъятого наркотического средства в ходе личного досмотра 03.03.2025 г., поскольку согласно справкам об исследовании и заключениям экспертов, изъятое наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,17 грамма и 5,24 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является значительным размером. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку установлено, что объективная сторона преступления, была совершена подсудимым именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Связь с неустановленным лицом, которое поставляло подсудимому ФИО1 наркотические средства и именно с целью их последующей реализацией, направление места закладки с указанием их географических координат и фото закладок, также осуществлялось исключительно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подсудимый использовал при данной деятельности техническое устройство мобильный телефон «Айфон 15 Про» путем переписки в интернет программе Телеграм. В телефоне имеются фотографии тайниковых закладок. 

Нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертиз по уголовному делу, которые бы могли повлечь недопустимость заключение экспертов, не допущено. Экспертизы произведены на основании постановлений следователя, вынесенного в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона, в рамках предоставленных ему полномочий. В производстве экспертиз участвовали эксперты, имеющие соответствующее образование и определенный стаж экспертной деятельности по специальности. В деле также отсутствуют какие-либо основанные на фактических данных сведения, о наличии предусмотренных ст. 70 УПК РФ обстоятельств для отвода экспертов, участвовавших в производстве экспертизы. Заключения экспертов отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписью экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Кроме того, суд оценивает результаты экспертных заключений во взаимосвязи с другими доказательствами по делу. 

Все доказательства положенные в основу приговора последовательны, соотносятся друг с другом, являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с УПК РФ. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его возраст, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так установлено, что ФИО1 вину по каждому из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, женат, имеет постоянное место жительство, регистрации, учебы, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет грамоты, служил, награжден медалью, жена беременна. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает вес наркотического средства и его наименование. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие грамот и медали, беременность жены, и в случае рождения ребенка- наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений, судом не установлено. 

Поскольку все преступления являются неоконченными, то суд считает необходимым применить к ФИО1 положения ст. 66 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление последнего возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, его материальное и семейное положение, материальное положение его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из преступлений. 

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ, а также 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

В ходе рассмотрения уголовного дела судом было установлено, что подсудимый ФИО1 вину по каждому из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, имеет постоянное место жительство, регистрации, учебы, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет грамоты, служил, награжден медалью, жена беременна, преступление является неоконченным.

Конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, его возраст, искреннее раскаяние в содеянном, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств существенно снижают общественную опасность совершенного им преступления, в связи, с чем суд считает возможным изменить в отношении него категорию преступлений на менее тяжкую, т.е. с категории особо тяжких преступлений на категорию тяжких преступлений по каждому из преступлений. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 необходимо определить на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взяв его немедленно под стражу в зале суда с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции 03.03.2025 г. и больше он не имел возможности свободного перемещения, т.к. с ним проводились следственные действия. 

На основании изложенного, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03.03.2025 г.- с момента его фактического задержания, а не как указано в протоколе задержания от 05.03.2025 г. по 06.03.2025 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 07.03.2025 г. по 25.06.2025 г. включительно до вступления приговора в законную силу из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку мобильный телефон «Айфон 15 Про», являлся орудием совершения преступлений, суд считает необходимым в соответствии со ст. 104.1 УК РФ данный телефон - обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 200 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 160 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 300 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 170 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года.. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 100 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 45 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 5 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 70 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 50 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 2 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 25 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 100 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 30 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 200 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 75 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 270 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 3 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2025 г. в 350 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по преступлению от 03.03.2025 г., изъятое при себе массой 5,24 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взяв его немедленно под стражу в зале суда с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03.03.2025 г. с момента его фактического задержания по 06.03.2025 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 07.03.2025 г. по 25.06.2025 г. включительно до вступления приговора в законную силу из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Айфон 15 Про - обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.